<sup>a</sup> *Nel margine esterno di B' la seguente annotazione trecentesca* De permettendo libere ire et redire navigia Ianue per Pisanos <sup>b</sup> Pis(anum): om. B <sup>c</sup> dicti: om. B' <sup>d</sup> curare et quod in B' <sup>e</sup> Pis(anum): om. B'' <sup>f</sup> scioglimento da B'' <sup>g</sup> predictus: om. B <sup>h</sup> isto: om. B', B'' <sup>i</sup> *nel margine esterno di B' la seguente annotazione trecentesca* Quantum durat districtus Pisanorum <sup>j</sup> vel in B'' <sup>k</sup> per: om. B'' <sup>l</sup> *nel margine esterno di B' la seguente annotazione trecentesca* Quod occasione deveti facti vel fiendi per comune Pis(arum) ligna vel Ianuens(es) non astringantur in portubus etc.

[9]. Item <sup>a</sup> predicti sindici dicti <sup>b</sup> comunis Pisan(i), nomine et pro parte dicti comunis Pis(ani), promittunt et se obligant sollenniter dicto sindico comunis Ianue, nomine et pro parte comunis Ianue, et <sup>c</sup> facere et curare, dicto nomine, et quod dictum comune Pis(anum) curabit et faciet quod nec ipsum comune Pis(anum) nec aliqua alia persona undecumque ipsa persona sit salem qui extrahetur de cetero <sup>d</sup> de locis Sardinee que dictum comune Pis(anum) <sup>e</sup> vel aliquis Pisanus seu qui pro Pisano appelletur vel pro Pisano dstringatur tenet vel possidet seu <sup>f</sup> tenebit vel possidebit deferet nec <sup>f</sup> deferri faciet nec portabit nec portari faciet ultra caput Bulsani nec ultra caput Passari nec ultra insulam Malte in perpetuum et quod comune Pis(anum) et officiales ipsius comunis faciet interponi ab ementibus vel deferentibus salem bonam et idoneam satisfactionem de soldis tribus ianuinorum pro qualibet mina salis seu de tot soldis et denariis pro qualibet mensura ad quam ipsum salem mensurari continget, qui capiant dictam summam ad dictam rationem et eciam iuratoriam promissionem quod ipse sal non portabitur perpetuo ultra predictos confines superius comprehensos et designatos et aliter ipsum salem onerari non permittent. Que pecunia exigatur et exigi debeat per comune Pis(anum) seu per officiales ipsius comunis Pis(ani) a quolibet contrafaciente seu qui contrafecerit vel a fideiussoribus eius et detur et solvatur <sup>g</sup> comuni Ianue per comune Pis(anum) seu officiales eius usque menses sex tunc proximos ex quo contrafactum fuerit et quod omnes et singuli Ianuenses seu qui pro Ianuensibus dstringuntur vel appellentur <sup>h</sup>, libere prestando tamen dictam satisfactionem et iuratoriam promissionem possint emere et extrahere de locis Sardinee specificatis supra proxime et quolibet eorum in <sup>i</sup> tanta quantitate quantam voluerint predicti <sup>j</sup> Ianuenses usque quo <sup>k</sup> durabit presens treugua et teneatur dictum comune Pis(anum) dictum salem dare et / (c. 495 v.) tradere et dari et tradi facere dictis Ianuensibus seu qui pro Ianuensibus dstringuntur vel appellantur ad litus maris ubi solitum est et <sup>l</sup> consuevit dari aliis personis pro precio et nomine precii librarum sex aquilinarum parvorum pro quolibet centenario

quartinatorum quod est staria ducenta ad starium Pis(anum), acto<sup>m</sup> quod si dictam mensuram contingerit augeri vel minui, dictum precium<sup>n</sup> pro rata<sup>o</sup> augeri debeat vel minui<sup>p</sup>.

<sup>a</sup> *Nel margine esterno di B' la seguente annotazione trecentesca* De sale non extrahendo de Sardinea per Pisanos <sup>b</sup> dicti: *om. B', B''* <sup>c</sup> et: *om. B''* <sup>d</sup> salem extrahet de cetero in B', B'' <sup>e</sup> scioglimento da B'' <sup>f</sup> vel in B'' <sup>g</sup> dent et solvant in B', B'' <sup>h</sup> appellantur in B'' <sup>i</sup> eorum salem in in B' <sup>j</sup> dicti in B' <sup>k</sup> quod in B' <sup>l</sup> et: *in soprilinea in B''* acto: dicto in B'' <sup>n</sup> in B' *segue espunto* augeri <sup>o</sup> pro rata: *om. B'* <sup>p</sup> minui contingent in B''.

[10]. Item<sup>a</sup> predicti sindici comunis Pis(ani), nomine et pro parte dicti comunis Pis(ani), promittunt et se obligant sollenniter predicto sindico comunis Ianue, nomine et pro parte dicti comunis Ianue, facere et curare dicto nomine et<sup>b</sup> quod comune Pisanum curabit et faciet quod Ianuenses<sup>c</sup> omnes et qui pro Ianuensibus appellantur seu pro Ianuensibus distringuntur sint et esse debeant immunes, liberi et exempti in civitate Pis(ana) et in toto eius<sup>d</sup> districtu et insulis Elbe et Sardinee et in omni et qualibet<sup>e</sup> alia terra, ubicumque sit, que distringantur per comune Pis(anum) vel de cetero distringetur, et<sup>f</sup> tam in terra quam in mari, ab omni dacita seu exactione vel solutione drictus testarum et ancoragii imposita et imponenda et quod in predictis fraus aliqua<sup>g</sup> non fiet.

<sup>a</sup> *Nel margine esterno di B' la seguente annotazione trecentesca* De immunitate Ianuensium in terris Pisanum <sup>b</sup> nomine et: *om. B'* <sup>c</sup> Ianue in B' <sup>d</sup> eius: *om. B''* <sup>e</sup> in B' *segue espunto* terra <sup>f</sup> et: *om. B'* <sup>g</sup> fraus: novitas in B''.

[11]. Item<sup>a</sup> predicti sindici dicti comunis Pis(ani), nomine et pro parte dicti comunis Pis(ani), promittunt et se obligant sollenniter predicto sindico comunis Ianue, nomine et pro parte dicti comunis Ianue, ex pacto sollenni habito in predictis inter ipsos syndicos, dictis nominibus, dare et solvere dicto nomine et quod comune Pisanum dictum<sup>b</sup> dabit et solvet seu dari et solvi faciet comuni Ianue pro satisfatione et emenda expensarum quas comune Ianue fecit a<sup>c</sup> millesimo ducentesimo octuagesimo<sup>d</sup> octavo citra pro eo quod pax tunc facta inter comune Ianue et comune Pis(anum)<sup>e</sup> servata non fuit per ipsum comune Pis(anum)<sup>f</sup>, libras centum milia ianuinarum nec non et libras sexaginta milia ianuinarum pro aliquali commutatione seu in excambio infrascriptorum castrorum de Logodorio, videlicet<sup>g</sup> castris Montis Cuciani, castris Montis de Verro et castris Montis Accuti, que castra dictum

comune Pis(anum) dare et tradere debebat et tenebatur dicto comuni Ianue ex tenore instrumenti dicte pacis, quas libras centum sexaginta milia denariorum Ianue dictum comune Pis(anum) dabit et solvet seu dari et solvi faciet predicto comuni Ianue per infrascriptos terminos, videlicet libras quinquaginta quinque<sup>h</sup> milia usque ad menses sex a die presentis iurate treugue in antea numerandos, et residuum suprascriptarum<sup>i</sup> librarum centum sexaginta milium, videlicet libras centum quinque milia, dabit et solvet seu dari et solvi faciet predictum comune Pis(anum) predicto comuni Ianue per annos tres numerandos a die completi termini sex mensium dictorum in antea, videlicet quolibet ipsorum annorum libras triginta quinque milia, pro quibus libris centum quinque milia<sup>j</sup> dandis et solvendis in terminis supradictis predicto comuni Ianue seu eius legitimo sindico, recipienti nomine dicti comunis Ianue, predicti sindici Pisani comunis nomine ipsius comunis consentiunt ex causis predictis quod dictum comune Ianue licite retinere possit de ipsis carceratis Pisanis qui sunt in carceribus et custodia dicti comunis Ianue, videlicet de melioribus quos ipsum comune Ianue elegerit<sup>k</sup> vel alie persone pro ipso comuni, usque in numerum centum. Acto expressim ex pacto inter dictas partes, dictis nominibus, quod si comune Pis(anum) vel alia persona pro eo fecerit integram solucionem de dictis libris centum quinque milibus ianuinarum dicto comuni Ianue seu eius certo nuncio ad hec constituto vel prestiterit ydoneas securitates ipsi comuni Ianue vel eius certo nuncio constituto ad hec<sup>l</sup> per ydoneas societates existentes in civitate Ianue de dictis libris centum quinque milibus ianuinarum solvendis in dictis terminis ipsi comuni Ianue vel eius certo nuncio constituto ad hec vel<sup>m</sup> de solvendo id quod restaret ex<sup>n</sup> ipsis ad solvendum, predicti carcerati qui remansissent seu retenti fuissent propterea per comune Ianue tunc incontinenti libere relaxentur et habire permittantur, possint tamen licite retineri per dictum comune Ianue quousque vel sibi fuerit integre satisfactum de predictis libris centum quinque milibus vel quousque facta fuerit dicta securitas, ut dictum est, per bonas et sufficientes societates existentes in civitate Ianue.

<sup>a</sup> *Nel margine esterno di B' le seguenti annotazioni trecentesche C. e De libris CLX dandis per Pisanos comuni Ianue*    <sup>b</sup> *dictum comune Pisanum in B'*; *Pisanum dictum in B''*    <sup>c</sup> *a: om. B''*    <sup>d</sup> *octuagesimo: om. B'*    <sup>e</sup> *Pisarum in B'*    <sup>f</sup> *in B segue espunto servata non fuit § in B' segue eraso ed espunto pro*    <sup>h</sup> *quinque: om. B*    <sup>i</sup> *supradictorum in B''*    <sup>j</sup> *milibus in B'*    <sup>k</sup> *ipsum comune elegerit Ianue con segno d'inversione in B'*    <sup>l</sup> *ad hec: om. B'; ad hec constituto in B''*    <sup>m</sup> *vel: om. B', B''*    <sup>n</sup> *ex: de in B''*.

[12]. Item<sup>a</sup> predicti syndici dicti comunis Pis(ani), nomine et pro parte dicti comunis Pis(ani), promittunt et se obligant sollemniter predicto syndico comunis Ianue, nomine et pro parte comunis Ianue, ex pacto sollenni habito inter ipsos syndicos dictis nominibus, facere et curare dicto nomine et quod dictum comune Pis(anum) faciet et curabit quod aliquis Pisanus seu qui Pisanus appelletur seu pro Pisano distringatur non naviget nec navigabit versus orientem ultra Neapolim nec versus meridiem ultra Sardineam nec versus occidentem ultra Aquas Mortuas nisi in lignis Ianue, armatis hominibus Ianue<sup>b</sup>, quousque integre satisfactum fuerit de predictis libris centum sexaginta milibus predicto comuni Ianue vel ydonee satisdatum ut supra, datis bonis et sufficientibus societatibus existentibus in civitate Ianue, de solvendis predictis<sup>c</sup> libris centum sexaginta milibus in / (c. 496r.) terminis supradictis vel eo quod restaret ad solvendum de tota predicta quantitate pecunie.

<sup>a</sup> *Nel margine esterno di B' le seguenti annotazioni trecentesche C. e De non navigando per Pisanos*    <sup>b</sup> *Ianuensibus in B''*    <sup>c</sup> *dictis in B''*.

[13]. Item<sup>a</sup> predicti syndici dicti comunis Pis(ani), nomine et pro parte dicti comunis Pis(ani), promittunt et se obligant sollemniter predicto syndico comunis Ianue, nomine et pro parte dicti comunis Ianue, ex pacto sollenni habito inter dictos syndicos dictis nominibus, facere et curare dicto nomine et quod comune Pis(anum) curabit et faciet quod rebelles<sup>b</sup> et forestati comunis Ianue vel aliqui qui facerent vel facere vellent offensiones aliquas ipsi comuni Ianue vel hominibus seu terris ipsius comunis Ianue non habitabunt nec receptabuntur in civitate Pis(ana) seu districtu Pis(ano)<sup>c</sup>, nec in aliqua terra seu loco que seu qui distringantur<sup>d</sup> per comune Pis(anum), ubicumque sit<sup>e</sup>, nec ex dictis locis comunis Pisani vel aliquo eorum predicti rebelles vel forestati seu qui offederent vel offendere vellent dictum comune Ianue vel homines comunis<sup>f</sup> habebunt nec recuperabunt aliquod refrescamentum nec aliqua alia sibi<sup>g</sup> necessaria.

<sup>a</sup> *Nel margine esterno di B' la seguente annotazione trecentesca De non receptando rebelles vel forestat(os) comunis Ianue per Pisanos*    <sup>b</sup> *rebelli in B''*    <sup>c</sup> *nel margine esterno di B' la seguente annotazione trecentesca De non dando refrescamento sibi*    <sup>d</sup> *distringatur in B', B''*    <sup>e</sup> *sint in B''*    <sup>f</sup> *homines ipsius comunis in B'*    <sup>g</sup> *sibi: om. B''*.

[14]. Item<sup>a</sup> predicti sindici comunis Pis(ani) predicti, nomine et pro parte dicti comunis Pis(ani), promittunt et se obligant sollemniter predicto sindico dicti comunis Ianue, stipulanti ut supra, quod dictum comune Pis(anum) faciet banniri et interdici sub gravi pena personarum et haveris quod aliquis Pisanus vel de forcia seu districtu Pisano non vadat ad locum Monachi quousque fuerit<sup>b</sup> in rebellionem comunis Ianue nec ad aliquem locum qui teneretur per ipsos<sup>c</sup> rebelles ipsius comunis Ianue et si aliquis Pisanus iret contra dictum bannum, comune Pis(anum) procedet<sup>d</sup> contra eum in avere et persona ad requisitionem comunis Ianue et quod omnes et singuli Pisani qui inventi fuerint in portu Monachi vel de ipso portu exierint tamen capi possint et detineri in personis et rebus per galeas et ligna navigabilia, armatas et armata per comune Ianue et non per singulares personas, exopto si Pisani ipsi applicuissent vel ivissent ad ipsum portum per fortunam temporis, quo casu inde libere exire possint.

<sup>a</sup> *Nel margine esterno di B' la seguente annotazione trecentesca* De non eundo ad locum Monachi    <sup>b</sup> fuerit: *om. B', B''*    <sup>c</sup> ipsos: *om. B'*    <sup>d</sup> procedat *in B''*.

[15]. Item<sup>a</sup> predicti sindici dicti comunis Pis(ani), nomine et pro parte dicti comunis Pis(ani), promittunt et se obligant sollemniter predicto sindico comunis Ianue, nomine et pro parte dicti comunis Ianue, ex pacto sollenni habito in predictis inter ipsos sindicos, dictis nominibus, quod comune Pis(anum)<sup>b</sup> rellaxabit et relaxari faciet quoscumque Ianuenses<sup>c</sup> et districtuales Ianue et omnes alios qui pro Ianuensibus detinentur nec non et omnes Sassarenses vel de districtu Sassari et omnes singulos detentos occasione presentis guerre qui sunt seu detinentur in carceribus et posse seu vinculis comunis Pis(ani) seu alicuius singularis persone seu comunitatis<sup>d</sup> districtus Pis(ani) usque dies<sup>e</sup> quindecim et quod comune Pis(arum) ita faciet et curabit quod carcerati Ianue<sup>f</sup> seu qui pro Ianuensibus detinentur nec non et homines Sassari et districtus qui detinentur in castro Castri quod vocatur Callarum seu in aliqua terra seu loco Sardinee qui seu que dstringantur<sup>g</sup> per comune Pisanum vel aliquam singularem personam dicti comunis Pisani seu que pro Pisano dstringatur vel appelletur relaxabuntur et libera-buntur post iuratam presentem treugam usque mensem unum proximum.

<sup>a</sup> *Nel margine interno di B' le seguenti annotazioni trecentesche* C. e *De relaxando Ianuen(sium), carceratorum etc.*    <sup>b</sup> Pisanum *in B''*    <sup>c</sup> Ianue *in B*    <sup>d</sup> comitatis *in B'*    <sup>e</sup> usque ad dies *in B''*    <sup>f</sup> Ianuenses *in B''*    <sup>g</sup> dstringantur *in B'*.

[16]. Item<sup>a</sup> predicti sindici dicti comunis Pis(ani), nomine et pro parte dicti comunis Pis(ani), promittunt et se obligant sollenniter dicto sindico comunis Ianue, nomine et pro parte dicti comunis Ianue, ex pacto sollenni habito in predictis inter ipsos syndicos, dictis nominibus, et michi<sup>b</sup> Iohanni notario infrascripto et<sup>c</sup> Bartholomeo Pedebo<sup>d</sup> notario suprascripto, stipulantibus<sup>e</sup> nomine et vice omnium quorum interest vel interesse poterit, quod ipsum comune Pis(anum) recipiet ad mandata sua omnes Pisanos guelfos et forinsetos partis guelforum, rebelles Pis(anos) comunis et exbanitos pro rebellionem ipsius partis, confederatos per se vel per alios comunis Ianue, volentes redire eciam per procuratorem ad mandata Pis(ani) comunis infra certum terminum competentem eis assignandum<sup>f</sup> a comuni Pis(ano), ad quem<sup>g</sup> possint convenienter comparere ad ipsa mandata et ipsos faciet eximi et cassari de banno postquam carcerati Pisani<sup>h</sup> comunis fuerint relaxati et faciet eis et cuilibet eorum restitui omnia bona eorum extantia si qua inuenientur apud<sup>i</sup> comune Pis(anum) aut aliquas singulares personas in civitate Pis(ana) vel eius comitatu et in Tuscia obedienti comuni Pis(ano), quibus restitutis, exemptis et cassatis de ipso banno ut dictum est, dictus syndicus comunis Ianue, sindicatus nomine pro ipso comuni Ianue, sollenni stipulatione, supradictis sindicis Pis(ani) comunis promisit, modo et nomine suprapositis<sup>k</sup>, quod pro dictis forensitis vel aliquo eorum ipsum<sup>l</sup> comune Ianue in aliquo se amplius non intromittet, dum tamen dicti<sup>m</sup> guelfi forensiti simili modo et ad similem terminum restituant omnia et singula bona immobilia que apud<sup>i</sup> eos vel alias personas pro eis inuenirentur<sup>n</sup> / (c. 496v.) teneri aut extare<sup>o</sup> de bonis immobilibus Pis(ani) comunis aut cuiusque alterius persone de civitate Pisana aut de eius comitatu, ita tamen quod si predicta bona ipsi guelfi et forensiti non restituerent, ut dictum est, comune Pisanum in aliquo de ipso capitulo non teneatur observare, salvo quod si aliqui vel aliquis ex supradictis adimplerent seu adimpleret seu observarent aut observaret id quod per eos vel eum observari debet comuni Pis(ano) et de quo supra fit mentio, licet aliquis vel aliqui ex supradictis non observarent, nichilominus comune Pisanum teneatur eisdem qui adimplevissent seu observassent ea que per ipsos observari debebunt versus comune Pis(anum) observare id quod in hoc capitulo continetur. Verumtamen, non obstantibus supradictis, heredes comitis Ugolini quondam<sup>p</sup> teneantur eciam unus pro alio ad restitutionem bonorum<sup>q</sup> immobilium que tenent ex bonis comunis Pis(ani), ita<sup>r</sup> quod si unus vel aliquis<sup>s</sup> ex illis heredibus vellet aut vellet ad mandata redire et non restitueret aut restituerent omnia bona immobilia

suprascripta que dicti heredes vel aliquis eorum vel alia persona pro eis vel aliquo eorum teneret aut tenerent, comune Pisanum non teneatur illum talem vel illos tales recipere ad mandata aut de banno eximere aut bona aliqua<sup>t</sup> restituere eidem seu eisdem et possint predicti qui rediverint ad mandata dicti comunis Pis(ani) ut supra et quilibet eorum stare si voluerint extra civitatem et districtum Pis(anum) et gaudere omnibus suis bonis. Et quod comune Pis(anum) relaxabit et relaxari faciet a carceribus Pis(ani) comunis dominum Guillelmum Bozanum et Perruccium Pancium<sup>u</sup>, hoc acto et expresse apposito inter dictos syndicos modo et nominibus supradictis quod inter dictos heredes suprascripti<sup>v</sup> comitis Ugolini aut inter alios eximendos de banno per comune Pis(anum) aut relaxandos de carceribus ipsius Pis(ani) comunis non intelligatur Guelfuccius quondam Herici comitis<sup>w</sup> de Donoratico.

<sup>a</sup> *Nel margine esterno di B' le seguenti annotazione trecentesche C. e De restituendo (corretto su restituendos) guelfos Pisanis* <sup>b</sup> *michi: om. B''* <sup>c</sup> *Iohanni filio condam Moriconis de Asciano et in B''* <sup>d</sup> *Pedebo: om. B', B''* <sup>e</sup> *in B segue espunto et* <sup>f</sup> *in B' segue depennato p* <sup>g</sup> *assignandum per antianos comunis Pis(arum) ad quem in B''* <sup>h</sup> *in B segue depennato s* <sup>i</sup> *aput in B'* <sup>j</sup> *in: de in B''* <sup>k</sup> *supradictis in B', B''* <sup>l</sup> *eorum aut de eis vel aliquo eorum ipsum in B', B''* <sup>m</sup> *dicti: om. B''* <sup>n</sup> *invenirentur: ripetuto a c. 496 v.* <sup>o</sup> *stare in B''* <sup>p</sup> *quondam Ugolini in B', B''* <sup>q</sup> *bonorum: rerum in B'* <sup>r</sup> *ita: tam in B'* <sup>s</sup> *aliqui in B'* <sup>t</sup> *aliqua bona in B''* <sup>u</sup> *Panciam in B', B''* <sup>v</sup> *supradicti in B''* <sup>w</sup> *comitis: om. B''.*

[17]. Item<sup>a</sup> predicti syndici dicti comunis Pis(ani), nomine et pro parte dicti comunis Pis(ani), promittunt et se obligant sollenniter predicto sindaco comunis Ianue, nomine et pro parte dicti comunis Ianue, et michi notario infrascripto et Bartholomeo notario suprascripto, tanquam publicis personis stipulantibus nomine omnium quorum interest vel interesse poterit, ex pacto sollenni habito super hoc, dare et solvere dicto nomine seu quod dictum comune Pis(anum) pro emenda et satisfactione dannorum datorum per Pisanos seu per comune Pis(anum) tempore pacis facte M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXVIII<sup>o</sup>, in navi Boccarorum et in tarida Danielis Reste<sup>b</sup>, Pasqualis Reste et Bertucciï Cebe et in quibusdam aliis navibus seu lignis quorundam aliorum Ianuensium qui petitiones suas tunc fecerunt<sup>c</sup> coram domino potestate Ianue, quorum omnium supradictorum dannata tunc extimata fuerunt in libris novem milibus sexcentis ianuinorum, dabit, solvet et restituet comuni Ianue vel sindaco seu nuncio dicti comunis Ianue, nomine predictorum dannata passorum, libras novem milia sexcentas ianuinorum ex bonis introitus degathie

comunis Pis(ani)<sup>d</sup> et in defectu dicti introitus de pecunia Pis(ani) comunis usque ad annos quatuor ab hodierna die in antea numerandos, videlicet quolibet ipsorum annorum libras duo milia quadringentas ianuinorum, ita quod in fine ipsorum annorum quatuor integre date sint et solute per terminos supradictos, sine aliqua diminutione vel defectu predicto comuni Ianue, dictis nominibus, dicte libre novem milia sexcente et dictus syndicus comunis Ianue, sindicatus nomine, pro ipso<sup>e</sup> comuni Ianue, promittit suprascriptis sindicis Pis(ani) comunis modo et nominibus supradictis per<sup>f</sup> comune Ianue semper et omni tempore de dictis dannis seu emendatione dictorum dannorum dictum comune Pisanum et eius bona conservabit et conservari faciet et curabit indenne et indennia a dictis patientibus ipsa danna et quolibet eorum et ab eorum et cuiusque eorum heredibus seu inde causam habentibus ab eis vel aliquo eorum usque in eam quantitatem quam solverit ipsum comune Pis(anum) ipsi comuni Ianue seu sindaco dicti comunis Ianue constituto ad hoc.

<sup>a</sup> *Nel margine esterno di B' la seguente annotazione trecentesca C.*    <sup>b</sup> *Roste in B''*  
<sup>c</sup> *fecerint in B', B''*    <sup>d</sup> *Pisani comunis in B''*    <sup>e</sup> *dicto in B''*    <sup>f</sup> *per: quod in B', B''.*

[18]. Item predicti syndici dicti comunis Pis(ani), nomine et pro parte dicti comunis Pis(ani), promittunt et se obligant sollenniter predicto sindaco dicti comunis Ianue et<sup>a</sup> nomine et pro parte dicti comunis Ianue, ex pacto sollenni habito in predictis inter ipsos syndicos, dictis nominibus, et michi notario infrascripto et Bartholomeo notario suprascripto<sup>b</sup>, stipulantibus nomine et pro parte omnium quorum interest et interesse poterit, quod comune Pis(anum) stabit iuri et iusticiam faciet et iudicatum solvet et respondebit omnibus Ianuensibus et districtualibus Ianue habentibus laudem aliquam et omnibus hiis qui dannificati fuerunt per comune Pis(anum) vel aliquas singulares personas ipsius comunis Pis(ani) seu per aliquem vel aliquos de districtu Pis(ani) comunis seu per aliquam comunitatem districtus ipsius Pis(ani) comunis tempore alicuius pacis vel treugue et omnibus aliis qui ius aliquod habent vel acquisiverunt contra ipsum comune Pis(anum), nec non et<sup>a</sup> omnibus aliis et singulis Ianuensibus volentibus petere ius contra ipsum comune Pis(anum) coram iudice<sup>c</sup> seu iudicibus eligendo seu eligendis per comune Papie, qui iudex seu iudices dum cognoscent super predictis stare et morari debeant / (c. 497r.) seu debeat et residentiam facere in cognoscendis et diffiniendis dictis questionibus et litibus in Sarzana seu Petrasancta, quas questiones et lites predicti iudex seu iudices cognoscere et

diffinire debeant summarie et de plano et <sup>a</sup> absque figura et strepitu iudiciorum et appellationis remedio et habere debeant seu debeat dicti iudex seu iudices <sup>d</sup> salaria vel <sup>e</sup> salarium equaliter de bonis utriusque comunis.

<sup>a</sup> et: *om. B*”    <sup>b</sup> supradicto *in B*”    <sup>c</sup> *nel margine esterno di B' la seguente annotazione trecentesca De iudice eligendo per comune Papie*    <sup>d</sup> iudices seu iudex *in B'*    <sup>e</sup> seu *in B*”.

[19]. Versa vice dictus syndicus comunis Ianue, nomine et pro parte dicti comunis Ianue, promittit et se obligat sollemniter dictis sindicis dicti comunis Pisani, nomine et pro parte dicti comunis Pis(ani), ex pacto sollemni habito in predictis inter ipsos syndicos, dictis nominibus, se facturum et curaturum et quod comune Ianue faciet et curabit quod si aliquod lignum navigabile vel ligna navigabilia Pisanorum vel alicuius seu aliquorum districtualium Pis(ani) comunis seu qui pro Pisanis appellentur vel distringantur, eundo, veniendo vel redeundo de quibuscumque mundi partibus de extra districtum Ianue – et intelligatur districtus Ianue in isto presenti capitulo a Monacho usque Corvum, ipsis locis comprehensis – cum grano, ordeo, milio, vino, castaneis <sup>a</sup> vel aliis quibuscumque blaudis, leguminibus, carnibus, caseo vel axunçia vel quibuscumque aliis victualibus, intraverit vel venerit, intraverint vel venerint casualiter vel ex proposito ad aliqualem <sup>b</sup> portum, terram seu locum comunis Ianue seu qui vel que per comune Ianue distringantur <sup>c</sup> vel in futurum distringi contingerit <sup>d</sup>, <licitum> erit et ex nunc licitum sit ipsi ligno vel lignis et hominibus ipsius ligni seu ipsorum lignorum <sup>e</sup> exire de dictis portibus seu locis vel terris et venire ad <sup>f</sup> civitatem et districtum Pis(anum) et ad alia quelibet loca ad eorum voluntatis arbitrium, non obstante aliquo deveto facto vel faciendo in perpetuum per comune Ianue vel aliquos de ipso comuni, nulla dacita seu exactione exigenda ab eis nec aliquo gravamine vel impedimento inferendo predictis lignis vel hominibus ipsorum lignorum impositis vel imponendis per ipsum comune Ianue vel aliquem de ipso comuni, sed libere, quiete et absolute possint de predictis portibus, terris et locis recedere ut superius dictum est <sup>g</sup>.

<sup>a</sup> castaneis: *om. B*”    <sup>b</sup> aliquem *in B'*    <sup>c</sup> distringatur *in B*    <sup>d</sup> contigerit *in B*”  
<sup>e</sup> lignorum ipsorum *in B*”    <sup>f</sup> ad: *om. B'*    <sup>g</sup> est dictum *in B', B*”.

[20]. Item predictus syndicus dicti comunis Ianue, nomine et pro parte dicti comunis Ianue, promittit et se obligat sollemniter dictis <sup>a</sup> sindicis predicti comunis Pisani, nomine et pro parte dicti comunis Pis(ani), et <sup>b</sup>

michi notario infrascripto et Bartholomeo notario, tanquam<sup>e</sup> publicis personis stipulantibus nomine et vice cuius vel quorum interest vel intererit, facere et curare quod<sup>d</sup> dictum comune Ianue faciet et curabit quod servi et ancille qui seu que fugient de cetero de terris Sardinee que teneantur per comune Pis(anum), ubicumque inveniuntur<sup>e</sup> in terris quas comune Ianue tenet et possidet aut tenebit et possidebit in toto iudicatu Turritano<sup>f</sup>, restituentur dominis suis post requisitionem factam ipsi comuni Ianue vel aliquibus tenentibus ipsos servos et ancillas usque menses<sup>g</sup> tres<sup>h</sup> tunc proximos et quod comune Sassari ad predicta se sollenniter obligabit in publico instrumento inde conficiendo.

<sup>a</sup> predictis in B'    <sup>b</sup> et: om. B''    <sup>c</sup> notario supradicto tanquam in B''    <sup>d</sup> curare et quod in B''    <sup>e</sup> inveniuntur in B''    <sup>f</sup> Turritano: *ripetuto in B*    <sup>g</sup> in B' *segue depennato s* <sup>h</sup> sex in B''.

[21]. Item<sup>a</sup> predictus syndicus dicti comunis Ianue, nomine et pro parte dicti comunis Ianue, promittit et se sollenniter obligat dictis sindicis predicti comunis<sup>b</sup> Pis(ani), nomine et pro parte dicti comunis Pisani, facere et curare dicto nomine et quod dictum comune Ianue faciet et curabit<sup>c</sup> quod nec ipsum comune nec<sup>d</sup> aliqua alia persona, undecumque sit, salem qui extrahetur de cetero de locis Sardinee que dictum comune tenet et possidet seu tenebit et possidebit non deferet nec deferri faciet nec portabit nec portari faciet ultra caput Bulsani nec ultra caput Passari nec ultra insulam Malte in perpetuum et quod comune Ianue faciet recipi per officiales suos promissiones, iuratorias et idoneas cautiones de soldis tribus denariorum ianuinarum<sup>e</sup> seu de tot soldis et denariis pro qualibet mensura ad quam ipsum salem mensurari continget, qui<sup>f</sup> capiant dictam summam ad dictam rationem ab ementibus et deferentibus salem pro qualibet mina salis, quod ipse sal<sup>g</sup> non portabitur ultra confines in capitulo<sup>h</sup> comprehensos et aliter ipsum salem onerari non permittent, que pecunia exigatur a quolibet contrafaciente seu qui contrafecerit vel a fideiussore<sup>i</sup> eius et detur et solvatur comuni Pisano per comune Ianue seu officiales eius usque menses sex tunc proximos ex quo contrafactum fuerit.

<sup>a</sup> *Nel margine esterno di B' la seguente annotazione quattrocentesca* Mutua promissio in facto salis    <sup>b</sup> in B'' *segue depennato* Ianue    <sup>c</sup> curabit et faciet in B', B''    <sup>d</sup> comune Ianue nec in B''    <sup>e</sup> ianuinarum denariorum in B''    <sup>f</sup> in B' *parrebbe* que    <sup>g</sup> in B'' *segue depennato* pi    <sup>h</sup> in hoc capitulo in B''    <sup>i</sup> fideiussoribus in B''.

[22]. Item predictus syndicus dicti comunis Ianue<sup>a</sup>, nomine et pro parte dicti comunis Ianue, promittit et se obligat sollenniter predictis sindicis comunis Pis(ani), nomine et pro parte dicti comunis Pisani, facere et curare dicto nomine et quod dictum comune Ianue curabit et faciet quod omnes Pisani et<sup>b</sup> qui pro Pisanis appellantur seu dstringuntur sint et esse debeant immunes, liberi et exempti in civitate Ianue et in toto eius districtu et in<sup>c</sup> omni et qualibet alia parte, ubicumque sit, que dstringatur per comune Ianue vel de cetero dstringetur, et tam in mari quam in terra, ab omni dacita seu exactione vel solutione<sup>d</sup> drictus testarum / (c. 497 v.) et ancoragii imposita et imponenda et quod in predictis fraus aliqua non fiet. Item predictus syndicus dicti<sup>e</sup> comunis Ianue, nomine et pro parte dicti comunis Ianue, promittit et se obligat sollenniter predictis sindicis dicti comunis Pis(ani), nomine et pro parte dicti comunis Pisani<sup>f</sup>, et ex pacto sollenni habito in predictis inter ipsos syndicos, dictis nominibus, quod comune Ianue relaxabit et relaxari faciet quoscumque Pisanos et districtuales comunis Pisani et omnes alios qui pro Pisanis detinentur in carceribus et posse seu vinculis comunis Ianue seu alicuius singularis persone seu comunitatis districtus Ianue et omnes et singulos detentos occasione presentis guerre usque dies quindecim, exceptis carceratis illis qui retineri debebunt pro securitate dicte pecunie solvende per comune Pisarum comuni Ianue ut supra.

<sup>a</sup> comunis Ianue dicti *con segno d'inversione in B'*    <sup>b</sup> et: *om. B'*    <sup>c</sup> in: *om. B''*  
<sup>d</sup> vel solutione: *om. B'*    <sup>e</sup> dicti: *om. B''*    <sup>f</sup> nomine-Pisani: *om. B', B''*.

[23]. Que omnia et singula supradicta predicti syndici, dictis nominibus, promittunt et conveniunt sibi adinvicem et inter sese ac eciam iurant in animas eorum quorum syndici sunt ad sancta Dei evangelia, tangendo corporaliter scripturas, attendere, complere et observare et non in aliquo contrafacere vel venire et quod dicta comunia ipsa omnia et singula attendent, complebunt et observabunt et non in aliquo contrafacient vel venient, sub pena marcharum quinquaginta milium boni argenti sollenniter stipulata et promissa, in quam penam incidat pars non observans parti observanti, et que pena cum effectu peti et exigi possit per partem observantem a parte non observante quociens fuerit contrafactum vel ut supra non observatum, ratis et<sup>a</sup> manentibus omnibus et singulis supradictis. Et pro predictis omnibus et singulis firmiter attendendis et observandis ut supra et pro dicta pena obligant dicti syndici, dictis nominibus, sibi adinvicem et inter sese omnia bona ipsorum comunium habita et habenda. Acto quod dicta comunia et

utrumque eorum debeant et teneantur predicta omnia et singula ratificasse et approbasse cum sacramento in eorum consiliis generalibus, in publico instrumento inde conficiendo, usque dies quindecim proximos. Que quidem instrumenta presententur et presentari debeant vicissim dictis comunibus usque mensem unum. Et de predictis dicte partes sive dicti sindici, dictis nominibus, fieri rogaverunt publicum instrumentum unum et plura quotiens opus erit per me Iohannem notarium infra<sup>b</sup> et Bartholomeum Pedebonarium<sup>c</sup> suprascriptum. Actum Ianue, in palacio comunis in quo habitat dominus potestas<sup>d</sup>, dominice incarnationis anno millesimo trecentesimo, indic(tione) duodecima, pridie kalendas augusti, secundum cursum et consuetudinem Pisan(or)um, presentibus domino Petro, Dei gratia episcopo Gisarclensi, fratre Enrico Batifolio, fratre Ursone de Alba, fratre Facino<sup>e</sup> de Cherio, Ordinis Fratrum Predicatorum, fratre Nicholao de Casali, fratre Francisco Porcello et fratre Guillelmo de Sagona<sup>f</sup>, Ordinis Fratrum Minorum, domino Petro de Ugolinis iudice, Benedicto de Fontanegio, Lanfranco de Vallario, cancellariis dicti comunis Ianue, Martino de Leone notario et Henrico de Savignono notario, t(estibus) r(ogatis)<sup>g</sup> ad hec<sup>h</sup>.

<sup>a</sup> et: *om. B', B''*    <sup>b</sup> infrascriptum *in B''*    <sup>c</sup> notarium: *om. B''*    <sup>d</sup> *in B' segue depen-*  
*nato Ian*    <sup>e</sup> *Fasino in B''*    <sup>f</sup> *Saona in B''*    <sup>g</sup> *r(ogatis): om. B'*    <sup>h</sup> *B'' non prosegue oltre.*

[24]. Tenor autem dictorum sindicatum et baylie sive potestatis concesse ancianis populi Pisani<sup>a</sup> ad constituendos dictos syndicos sequitur in hec verba:

In nomine Domini amen. Domini Albertus de Porta Laudensi miles, potestas, Conradus Spinula et Lamba Aurie, capitanei comunis et populi Ianue<sup>b</sup>, in presentia et voluntate domini Nicholay Ferrarii, abbatis dicti populi, et octo consiliariorum dictorum dominorum capitaneorum ac eciam ancianorum et consiliariorum consilii generalis ad consilium cornu et campana more solito vocatorum et congregatorum, nec non et ipsi abbas, octo<sup>c</sup> consilarii et<sup>d</sup> anciani et consilarii consilii generalis, auctoritate et de consensu<sup>e</sup> dictorum dominorum potestatis et capitaneorum, nomine et vice comunis Ianue et pro ipso comuni, faciunt, constituunt et ordinant<sup>f</sup> eorum dicto nomine et dicti comunis actorem, syndicum et procuratorem providum et discretum virum Loysium Calvum, notarium et cancellarium ipsius comunis, ad faciendum et iniendum<sup>g</sup> treguam et concordiam cum comuni Pisarum<sup>h</sup> seu sindaco vel sindicis Pis(ani) comunis et cum magnifico viro

domino Iohanne, vicecomite de Basso et Dei gratia iudice Arboree, seu cum eius procuratore et sindaco vel procuratoribus et sindicis, tam nomine et pro parte comunis Ianue quam eciam nomine et vice comunis Sassari, super omnibus et de omnibus et singulis guerris, offensionibus, iniuriis<sup>i</sup>, dannis, guastis, incendiis, robbariis, depredationibus, furtis, homicidiis et similibus factis, datis et receptis hinc inde usque ad illud tempus et sub illis pactis, modis et condicionibus, promissionibus et<sup>j</sup> obligationibus, penis et ypothecis de quo et de quibus et prout eidem Loysio videbitur et placuerit, et ad firman/dum (c. 498r.) predicta eciam iuramento et ad faciendum propterea et recipiendum omnes promissiones, obligationes, penas, ypothecas<sup>k</sup> et pacta de quibus et prout eidem videbitur et placuerit et demum ad omnia et singula faciendum in predictis et circa predicta que<sup>l</sup> eidem fieri videbuntur et que ipsum comune Ianue<sup>m</sup> facere posset, eciam si in eis vel eorum aliquo speciale<sup>n</sup> requireretur mandatum quod pro expresso ex nunc habeatur in omnibus illis casibus in quibus requiritur, dantes et concedentes dicto nomine dicto Loysio in predictis omnibus et singulis generalem et liberam administrationem, promittentes dicto nomine michi<sup>o</sup> Bartholomeo notario suprascripto<sup>p</sup> tanquam publice persone recipienti officio publico et nomine et vice cuiuscumque interest vel intererit seu interesse potest<sup>q</sup>, habere et tenere et quod dictum comune Ianue habeat et tenebit rata et firma ea omnia et singula que per dictum Loysium facta, gesta seu procurata vel administrata vel promissa fuerint in predictis vel circa predicta, sub ypotheca et obligatione bonorum dicti comunis Ianue. Nomina vero dictorum octo consiliariorum, ancianorum et consiliariorum consilii generalis scripta sunt in libro sive cartulario consiliariorum<sup>r</sup> anni presentis dicti comunis Ianue. Actum Ianue, in palacio dicti comunis in<sup>s</sup> quo habitat dominus potestas Ianue, dominice anno nativitatis<sup>t</sup> millesimo ducesimo nonagesimo nono, inditione undecima secundum consuetudinem Ian(uensium)<sup>u</sup>, die vigesima quarta iulii, post nonam, presentibus testibus Lanfrancho de Vallario, cancellario dicti comunis Ianue, Henrico de Savignono notario et Petro Cassiola notario.

<sup>a</sup> ancianis Pisanis populi Pisani in B    <sup>b</sup> Ianuen(sium) in 1222    <sup>c</sup> abbas et octo in 1222    <sup>d</sup> et: om. 1222    <sup>e</sup> consu in B    <sup>f</sup> et ordinant : om. 1222    <sup>g</sup> ineundum in 1222  
<sup>h</sup> Pisano in B', 1222    <sup>i</sup> offensionibus et iniuriis in 1222    <sup>j</sup> et: om. B    <sup>k</sup> promissiones et obligationes penales et ypothecas in 1222    <sup>l</sup> que: om. B    <sup>m</sup> Ianue: om. B'  
<sup>n</sup> speciale in 1222    <sup>o</sup> michi: om. 1222    <sup>p</sup> infrascripto in B'    <sup>q</sup> posset in 1222  
<sup>r</sup> consiliarium in B    <sup>s</sup> comunis Ianue in in 1222    <sup>t</sup> anno dominice nativitatis in B', 1222  
<sup>u</sup> scioglimento da 1222.

[25]. Item. In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti amen. Henricus Cigulensis, prior ancianorum Pis(ani) populi, Ninus Strambus, Ghele Scacrierus, Ceus de Quoça vin(arius), Bindus Benedicti, Iacobus Cavalce de Vico notarius, Ceus de Cantone, Vannes Facta, Marinus tabernarius, Bettus de Vechiis, Symon de Sancto Cassiano, Bindus cordovanerius, anciani Pisani populi, habentes de hiis plenam bayliam et liberam potestatem et plenum et liberum et generale mandatum auctoritate<sup>a</sup> maioris et generalis consilii Pisane civitatis, dati tempore nobilis viri domini Ticcii de Colle, tunc Pisani potestatis, sub anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo nonagesimo nono, indic(tione) duodecima, duodecima<sup>b</sup> kalendas februarii<sup>1</sup>, et ipsius consilii formam sequentes, pro comuni Pisano et vice et nomine Pis(ani) comunis, per hoc publicum instrumentum fecerunt, constituerunt et ordinaverunt nobilem virum, dominum Ganum Chiccolum de domo Lanfrancorum militem et sapientes viros, dominos Thomasum de Tripallo et Guidonem de Vada, iuris peritos, Pisanos cives, licet absentes, Pis(ani) comunis et pro comuni Pis(ano) syndicos et procuratores et nuncios speciales ad treugam et concordiam tractandum, faciendum<sup>c</sup>, complendum et iurandum cum comuni Ianue et cum eius sindico vel sindicis de omni guerra, inimicia et hodio et de omnibus et singulis offensis<sup>d</sup>, iniuriis, dannis, guastis, incendiis, robbariis, depredationibus, furtis et similibus datis et factis, illatis et receptis hinc inde et remissionem et<sup>e</sup> liberationem et absolutionem inde faciendum et recipiendum sub pactis, modis, articulis, condicionibus, capitulis, obligationibus, dispositionibus et terminis suprascriptis et aliis de quibus videbitur dictis sindicis<sup>f</sup> et ad faciendum et recipiendum de predictis et pro predictis et dependentibus ex eis et eorum causa et occasione omnes et singulas promissiones, conventiones, pacta, obligationes et penarum et interesse stipulationes de quibus et sicut dictis sindicis videbitur et ad obligandum inde comune Pis(anum) et eius bona et ad depositum et deposita et scriptum et scripturas<sup>g</sup> pecunie seu<sup>h</sup> flor(enorum) faciendum et recipiendum pro comuni Pis(ano) sicut dictis sindicis videbitur et ad cartam et cartas de predictis et singulis et quolibet predictorum et eorum causa et occasione faciendum et recipiendum que fiende et recipiende eisdem sindicis videbuntur et generaliter et specialiter ad omnia et singula facienda, gerenda, tractanda et complenda que ad predicta et alia que ipsis sindicis in

<sup>1</sup> V. capitolo [26].

predictis et circa predicta et quodlibet predictorum et eorum causa et occasione videbuntur, pertinent et pertinere noscuntur et que et sicut comune Pis(anum) in predictis et de predictis et quodlibet predictorum et eorum causa et occasione facere posset seu potest, dantes<sup>i</sup> et concedentes dictis sindicis, quamvis absentibus, per hec scripta publica in predictis et de predictis et quolibet predictorum et<sup>e</sup> dependentibus ex eis et eorum causa et occasione et aliis de quibus eis videbitur plenam, liberam et generalem et specialem potestatem, auctoritatem atque bayliam et plenum et liberum et generale et speciale mandatum et quod dicti sindici possint addere et detrhere et diminuere<sup>j</sup>, mutare et declarare in predictis et de predictis et circa ea et quodlibet eorum et eorum causa et occasione totum et quicquid et ea omnia et singula quod et que et sicut eis videbitur et placebit et videbuntur / (c. 498 v.) et placebunt pro comuni Pisano et promittentes michi Raynerio Andree Testarii, notario infrascripto, scribe publico cancellarie Pis(ani) comunis, recipienti et stipulanti pro omnibus et singulis quorum interest vel intererit seu pro comuni Pis(ano), et ipsum comune Pis(anum) semper et omni tempore firmum et ratum habituros et habiturum totum et quicquid dicti sindici et procuratores, sindicatus et procuratorio officio de predictis et quolibet predictorum, duxerint faciendum sub obligatione bonorum omnium Pis(ani) comunis. Actum Pisis, in domo Pis(ani) comunis et populi in qua morantur anciani Pisani populi, presentibus Bonanno Battata et Leopardo de Quoça, notariis cancellar(ie) Pis(ani) comunis, Ardivino de Treggira notario, scriba publico ancianorum Pis(ani) populi, et Iohanne Moriconis notario, testibus ad hoc<sup>k</sup> rogatis et vocatis, dominice incarnationis anno millesimo trecentesimo, indic(tione) duodecima, septimo decimo kalendas augusti.

<sup>a</sup> In B segue *depenato* consil <sup>b</sup> duodecimo in B' <sup>c</sup> tractandum et faciendum in B' <sup>d</sup> offensionibus in B' <sup>e</sup> et: om. B' <sup>f</sup> dictis sindicis videbitur in B' <sup>g</sup> scriptas in B' <sup>h</sup> et in B' <sup>i</sup> potest quoquo modo vel iure, dantes in B' <sup>j</sup> in B' segue *espunto e depenato* et <sup>k</sup> hec in B'.

[26]. Item. In eterni Dei nomine amen. Consilium senatus, credencie, ancianorum Pisani populi et eorum consilii minoris et maioris, videlicet quindecim per quarterium et duodecim populi, capitaneorum militum, consulum maris, consulum mercatorum, consulum artis lane, capitaneorum et priorum septem arcium, capitaneorum et gonfaloneriorum mille de populo, capitaneorum iudicum et notariorum, capitaneorum portuum Sardinee,

advocatorum Pis(ani) comunis, quinquaginta sapientum virorum per quodlibet quarterium civitatis, in consilio senatus et credencie more solito electorum, capitaneorum, consiliariorum et gonfaloneriorum societatum populi et quadingentorum et mille de populo ad consilia populi deputatorum a nobili viro, domino Ticcio de Colle, Pis(ano) potestate, sub<sup>a</sup> sacramento petutum. Cum propter occurrentes conditiones comuni Pis(ano) et que possent occurrere in futurum in factis et pro factis Pis(ani) comunis et populi et eorum causa et occasione expediat quod ambaxatores, sindici<sup>b</sup> et nuncii speciales Pis(ani) comunis eligantur, constituantur et fiant auctoritate vestri consilii, si consulitis et placet vobis quod anciani Pisani populi vel octo ex eis, una cum sapientibus viris quos secum habere ad hec voluerint<sup>c</sup>, aut ipsi anciani vel octo ex eis tantum vel ipsi sapientes viri ab eis habendi sive eligendi tantum habeant et habere possint, auctoritate vestri consilii, plenam bayliam et liberam potestatem et plenum et liberum et generale mandatum faciendi, constituendi et ordinandi ambaxatores et syndicos, procuratores et nuntios Pis(ani) comunis ad quascumque partes et loca, dominos, rectores et comunia et universitates de quibus et<sup>d</sup> sicut et quociens ipsis ancianis vel octo ex eis, una cum sapientibus viris ab eisdem ancianis vel octo ex eis habendis sive eligendis, vel ipsis ancianis seu octo ex eis tantum, vel ipsis sapientibus viris tantum, videbitur et placebit pro comuni Pis(ano) et ad quecumque facta et negotia et super quibuscumque factis et negociis Pis(ani) comunis et populi et quibuscumque aliis que ad honorem, bonum<sup>e</sup> et tranquillum statum Pis(ani) comunis et populi pertinent et pertinere videbuntur et eorum et cuiuscumque eorum causa et occasione faciendis, tractandis et ordinandis, disponendis et procedendis, complendis et executioni mandandis per comune et populum Pisanum seu pro comuni et populo Pis(ano)<sup>f</sup> semel et pluries et quociens eis eo modo ut dictum est videbitur et placebit cum baylia et bayliis, mandato et mandatis, articulis, dispositionibus et plenaria potestate de quibus et super quibus et sicut ipsi ancianis vel octo ex eis, una cum sapientibus viris ab eis electis vel eligendis, vel ipsis ancianis aut octo ex eis tantum aut ipsis sapientibus viris tantum videbitur et placebit et quod in predictis et super predictis et de predictis et quolibet predictorum et eorum et cuiusque eorum causa et occasione et executione et circa ea et quodlibet eorum dicti anciani vel octo ex eis cum ipsis sapientibus viris aut ipsi anciani vel octo ex eis tantum aut ipsi sapientes viri tantum auctoritate vestri consilii habeant et habere possint plenam bayliam et plenum et liberum et generale mandatum et generalem auctoritatem

et plenariam potestatem quam et sicut habet hoc consilium et totum comune et populus Pisanus, ita quod totum et quicquid et ea omnia et singula quod et que et sicut inde per dictos ancianos vel octo ex eis cum ipsis sapientibus viris, ut dictum est, aut per ipsos ancianos vel octo ex eis tantum vel per ipsos sapientes viros tantum eodem modo ut supra dicitur provisiva, ordinata, decreta, statuta, disposita, facta, secuta et executioni mandata sunt et fuerint et eciam totum et quicquid et omnia et singula quod et que et sicut inde eo modo et forma, ut supra dictum est, per ambaxatores, syndicos et<sup>s</sup> procuratores constituendos et mittendos super predictis et ad predicta et quodlibet predictorum et circa ea et quodlibet eorum et eorum causa et occasione, ut dictum est, vel aliquem eorum sindicatus et procur(ationis) officio facta, disposita, ordinata, tractata et decreta fuerint aut executioni mandata valeant et rata sint, serventur et executioni mandentur per comune et populum Pisanum et de pecunia et bonis Pis(ani) comunis perinde ac / (c. 499r.) si facta, ordinata, decreta, tractata et disposita essent auctoritate huius consilii et per totum comune et populum Pisanum, auctoritate vestri consilii, vestra parabola et consilio, vel quod aliud inde vobis placet et a nobis pro comuni Pis(ano) sit faciendum consulite. Summa suprascripti consilii celebrati in ecclesia maiori Pis(ane) civitatis in qua fiunt maiora et generalia consilia civitatis predictae, partito inde facto<sup>h</sup> a suprascripto domino potestate ad sedendum et levandum ut moris est, in presentia mei Gerardi Henrici<sup>i</sup> de Vico notarii<sup>j</sup>, scribe publici cancellarie Pis(ani) comunis, et Bonanni Battate notarii, cancellarii eiusdem comunis, et Stephani Ianuarii de Campo notarii, scribe ancianorum Pisani populi, et Dominici dicti Boche et Fanuccii, bannorum Pisani comunis, et aliorum plurium testium ad hec<sup>k</sup> est ut in dicto titulo seu consilio supra per omnia et singula continetur. Dominice incarnationis anno millesimo ducentesimo nonagesimo nono, indic(tione) duodecima, duodecimo kalendas februarii.

(S.T.) Ego Iohannes, filius quondam Moriconis, notarii de Asciano, imperiali auctoritate iudex ordinarius atque notarius, cum ambaxatoribus et sindicis Pisani comunis transmissus, predictis omnibus interfui et rogatus hanc cartam scripsi et firmavi.

<sup>a</sup> potestate pro comuni Pisano sub *in B'*    <sup>b</sup> ambaxatores et syndici *in B'*    <sup>c</sup> voluerint ad hec *in B'*    <sup>d</sup> et: *om. B'*    <sup>e</sup> honorem et bonum *in B'*    <sup>f</sup> seu pro-Pisano: *om. B'*    <sup>g</sup> et: eu e *in B'*    <sup>h</sup> *in B' segue depennato* per    <sup>i</sup> *in B' segue espunto*    <sup>j</sup> notarii de Vico *in B'*    <sup>k</sup> plurium tunc ad hec *in B'*.

1221

1299, luglio 31, Genova

*Il comune di Genova ratifica la tregua di cui al n. 1220.*C o p i a autentica [B], *Liber A*, c. 499 r.; c o p i a autentica [B'], *Duplicatum*, c. 189 v.

Nel margine esterno di B la seguente annotazione coeva: « Confirmatio facta per comune Ianue super predicta tregua ».

L'autentica di B', riferibile anche al n. 1220, è la seguente: « (S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palatii notarius, hec duo instrumenta tregue transcripsi et exemplavi ex instrumentis scriptis in duobus cartis simul iunctis manu suprascripti Iohannis Moriconis notarii sicut in eis vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba abreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup> primo, die XX iunii, indic(tione) XIII ».

Nonostante l'atto sia stipulato a Genova la data è espressa secondo lo stile pisano dell'incarnazione.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 149.

Confirmatio dicte tregue pro parte comunis Ianue<sup>a</sup>.

IN NOMINE PATRIS ET FILII et Spiritus Sancti amen. Domini Albertus de Porta Laudensi miles, potestas, Conradus Spinula et Lamba Aurie, capitanei comunis et populi Ianue, in presentia et voluntate domini Nicholai Ferrarii, abbatis dicti populi<sup>b</sup>, et octo consiliariorum suorum ac eciam ancianorum et consiliariorum consilii generalis ad consilium cornu et campana more solito vocatorum et congregatorum, nec non et ipsi abbas, octo consilarii, anciani et consilarii consilii generalis, auctoritate et consensu dictorum dominorum potestatis et capitaneorum, nomine et vice comunis Ianue et pro ipso comuni, volentes attendere et observare ea que promissa sunt per providum et discretum virum Loysium Calvum, cancellarium et syndicum dicti comunis Ianue, nomine ipsius comunis, sindicis comunis Pis(ani) in tregua inita inter ipsum syndicum comunis Ianue et syndicos comunis Pis(ani), de qua est instrumentum scriptum presenti

die<sup>1</sup>, manu mei Iohannis notarii et Bartholomei suprascripti notarii, rati-  
ficant, approbant et confirmant ipsam treugnam et ea omnia et singula que in  
dicto instrumento continentur et promittunt et se, nomine dicti comunis,  
et<sup>e</sup> dictum comune obligant dictis sindicis comunis Pis(arum), cum renun-  
ciationibus, cautelis, ypothecis et penis ad ea omnia et singula et sicut de  
quibus et prout in dicto instrumento fit mencio, mandantes dicto nomine  
et iniungentes Rafeto, cintraco comunis Ianue, quod iuret in animam dicti  
comunis et omnium et singulorum de ipso comuni attendere et observare in  
omnibus et per omnia prout in dicto instrumento continetur. Qui Rafetus  
incontinenti, recepto dicto mandato, iuravit ad sancta Dei evangelia, tan-  
gendo corporaliter scripturas, in animam dicti comunis Ianue et omnium et  
singulorum de ipso comuni attendere et observare bona fide et sine fraude  
in omnibus et per omnia prout in predicto instrumento continetur et ut  
semper de predictis possit ubique fieri plena fides voluerunt inde fieri unum  
et plura publica instrumenta. Actum Ianue, in palacio comunis in quo habitat  
dominus potestas, dominice incarnationis anno millesimo trecentesimo,  
indic(tione) duodecima, pridie kalendas augusti secundum cursum et con-  
suetudinem Pisan(orum)<sup>d</sup>, presentibus testibus ad hec vocatis et rogatis do-  
mino Petro, Dei gratia episcopo Gisarlensi, fratre Henrico Batifolio, fratre  
Ursone de Alba, fratre Facino de Cherio, Ordinis Fratrum Predicatorum,  
fratre Nicholao de Casali, fratre Francisco Porcello et fratre Guillelmo de  
Saona, Ordinis Fratrum Minorum, domino Petro de Hugolinis iudice, Bene-  
dicto de Fontanegio, Lanfranco de Vallario, cancellario dicti comunis Ianue,  
Martino de Leone notario et Henrico de Savignono notario.

(S.T.) Ego Iohannes, filius quondam Moriconis, notarii de Asciano,  
imperiali<sup>e</sup> auctoritate iudex ordinarius atque notarius, transmissus ut su-  
pra, predictis omnibus interfui et rogatus hanc cartam<sup>f</sup> scripsi et firmavi. /  
(c. 499 v.)

(S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palatii notarius, hec exempla  
extraxi et exemplavi ab autenticis instrumentis scriptis in duobus pergamenis  
simul adiunctis cum colla manu Iohannis, quondam Moriconis, notarii de  
Asciano, sicut in eis vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel  
sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia non mutata, de man-  
dato tamen domini Dании de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus

---

<sup>1</sup> V. n. 1220.

testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup> primo, indic(tione) XIII, die XX iunii.

<sup>a</sup> Ratificatio dicte treugue facta per dominos potestatem, capitan(eos), abbatem, antianos et consilium *in B'* (et consilium comunis Ianue *nel margine esterno*) <sup>b</sup> populi dicti *con segno d'inversione in B* <sup>c</sup> comunis Ianue et *in B'* <sup>d</sup> scioglimento da B' <sup>e</sup> imperialis *in B* <sup>f</sup> cartam: *om. B'*.

1222

1299, luglio 31, Genova

*Il notaio Loysio Calvo, cancelliere genovese e procuratore dei comuni di Genova e di Sassari, da una parte, e i giurisperiti Giovanni de Panevinis di Cremona, e Guido de Vada, procuratori di Giovanni, visconte de Bas e giudice di Arborea, dall'altra, stipulano una tregua modellata su quella stipulata tra i comuni di Genova e di Pisa di cui al n. 1220.*

Copia autentica [B], *Liber A*, c. 499 v.; copia autentica [B'], *Duplicatum*, c. 190 r.

Nel margine esterno di B la seguente annotazione coeva: «Tregua facta inter iudicem Arboree et comune Sassari».

Per le autentiche di B e di B' v. n. 1223.

La data è espressa secondo lo stile pisano dell'incarnazione.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 150.

Tregua iudicis Arboree et Sassari<sup>a</sup>.

IN NOMINE PATRIS ET FILII ET SPIRITUS SANCTI AMEN. Discretus vir Loysius Calvus, cancellarius, syndicus et procurator comunis Ianue, de cuius sindicatu et procuratione apparet per instrumentum scriptum manu Bartholomei Pedebo, notarii et cancellarii comunis Ianue, die XXIII presentis mensis<sup>1</sup> et cuius <sup>a</sup><sup>b</sup> procuratorio nomine pro ipso comuni Ianue et nomine et vice comunis et universitatis ville de Sassari et pro dicta universitate et villa de Sassaro<sup>c</sup>, pro qua nomine comunis Ianue promittit de rato, ex una

---

<sup>1</sup> V. n. 1220 cap. [24].

parte, et nobilis vir Iohannes de Panevinis de Cremona, miles et iuris peritus et providus<sup>d</sup> vir Guido de Vada, iuris peritus, civis Pisanus<sup>e</sup>, procuratores magnifici viri domini Iohanis, vicecomitis de Basso et Dei gracia iudicis Arboree, sindicatus et procuratorio nomine pro ipso domino iudice Arboree, de quorum sindicatu et procuratione<sup>f</sup> apparet per instrumentum scriptum manu Nicholai quondam Alamanni Rubei de Pisis, notarii, dominice incarnationis anno millesimo trecentesimo, ipso die kalendarum iulii<sup>g</sup> et cuius sindicatus et procurationis tenor inferius continetur, ex altera, eo modo et nomine, ut dictum est, inter se adinvicem faciunt et ineunt treugam et concordiam duraturam tam pro tempore ipsius treugue quam contramandi usque ad illud tempus quo treugua hodie<sup>1</sup> facta et inita inter comunia Ianue et Pisarum durabit seu durare debet inter ipsa comunia, de omnibus et singulis guerris, offensionibus, iniuriis, dannis et guastis, incendiis et robbariis, depredationibus, furtis, homicidiis et similibus factis, datis<sup>h</sup> et illatis hinc inde seu que facta vel facte, illata vel illate dici possent, promittentes sibi adinvicem dicte partes, modo et nominibus supradictis, quod durante tempore treugue et contramandi predicti predicta comunia et utrumque eorum et predictus dominus Iohannes, iudex Arboree, nullam inter se, in personis vel rebus, in mari vel in terra molestiam, iacturam vel rapinam, invasionem vel dannum aliquod inferent vel dabunt aut inferri vel dari facient nec unum aut unus alterum offendet vel<sup>i</sup> offendi faciet modo aliquo vel ingenio, sub pena et obligatione infrascripta. Quam treugam et omnia suprascripta et singula dicti sindici, modo et nominibus supradictis, eorum et cuiusque eorum iuramento corporaliter prestito, in animabus dictorum et cuiusque ipsorum comunium et dicti domini iudicis firmant. Insuper ex conventionione habita inter supradictum<sup>j</sup> discretum virum Lodisium Calvum, sindicum dicti comunis Ianue, sindicatus nomine pro dicto comuni Ianue, ex una parte, et dictos nobilem virum Iohannem de Panevinis et prudentem virum Guidonem de Vada, syndicos et procuratores dicti domini Iohannis, iudicis Arboree, sindicatus et procuratorio nomine pro dicto domino Iohanne, iudice Arboree, ex altera parte, et dicti sindici et procuratores dicti domini Iohannis, iudicis Arboree, sindicatus et procuratorio nomine pro ipso domino iudice Arboree, dictam treugam factam et initam hodie inter dicta comunia Ianue et Pisarum acceptant et ratificant et ipsi consentiunt et acquiescunt, et nichilominus ex pacto inter predictum sindicum comunis